AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 2. (P.8). (B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 3. (P.9). (C).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 4. (P.11). (D).

Publ. Arco (1930b: 85-86, , n.º XIX).

In250 Christi nomine. Hec est carta donationis seu uendicionis,251 quam 
facio ego senior Horti Ortiz, notum sit omnibus hominibus, tam presentibus 
/ quam futuris, quod dominus meus, Rex Sancius et filius eius Petrus Dei 
gratia rex, dererunt michi illam medietatem de illo termino de Sancta Cecilia 
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cum omnibus / suis pertinenciis,252 tam in hermis quam in populatis. Igitur, 
in Dei nomine et eius gratia, hec est carta, quam facio ego Horti Hortiz, 
et uxor mea Endregot, / domino Deo et Sancte Marie et Sancto Poncio de 
Thomerias,253 et tibi priori Belengerio Sancti Vrbicii254 et Sancte255 Cecilie,256 
de illo termino supradicto cum suis pertinenciis:257 / de illa mea medi\e/
tate, ut habeas illam liberam et ingenuaem,258 tantu259 quam tui, succesores 
de me et de tota mea progenie. Ita quod nullus homo uel femina de nostra / 
proienie,260 de isto die in antea possit ibi aliquid requirere ullomodo.261

Et262 ego Belengerius prior Sancte263 Cecilie264 dono tibi senior Horti 
Hortiz precium quatuor centum / solidos in ista honore supradicta. Quatinus 
supra dictus honor ingenuus permaneat et stabilis in secula, amen. Sancte 
Marie et Sancto Poncio, amen.

/ Firmes265 senior Eneco Fortuniones de Aness. Rsm Bitru Ibn Saqh266 
(signo). Senior Galindo Dat frater de Naia.267

/ In era M.ª C. XL.ª268

Signum (signo) senior \H/orti \H/ortiz. Signum Hendregot.269

Testes Poncius episcopus de Barbastre et Poncius abbas Sancti 
Victoriani.270

/ Ego Berengerius prior.

/ In super dono tibi, pro honore predicto, XXti caficia de tritico quando 
ibas ad castrum de Cola et unam bonam mulam. / Denarii, uero, predicti 
fuerunt monete regis Sancii, que erat medietatis.

39

[1101-1104]-7

La reina Berta, esposa del rey Pedro I de Aragón y Pamplona, dona a su maes-
tro tres campos y un huerto en Huesca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 1. (R.5). B.

Publ. Arco (1930b: 74-75, n.º III).

[Crismón]. In Dei nomine et eius gratia. Ego Berta, Dei gratia regina, 
facio hanc cartam donacionis ad uos do Tibruno, meo magistro, / propter 
seruicio quod michi fecistis. Dono uobis in Oscha tres campos, qui fuerunt 
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de alkobçes de rege, et uno orto, qui fuit de Abraham / Açaief. Et hoc su-
perius scriptum dono, concedo uobis illum ut abeatis illum ingenuum, et 
liberum, et francum ad propriam / uestra hereditatem, uos et omnia uestra 
posteritate, salua mea fidelitate et de mea posteritate, ad facere tota ues-
tra / uolumptate per secula cuncta.

/ Facta carta istam in mensem iulio in Oscha.

Regnante Domino nostro, et sub eius temporis, domino meo Petro in 
Pampilona, / et in Aragon, et in Superarui, et in Ripacurça, et gratias Deo, 
in Deusouol, ante Cesaraugusta. Episcopus Stephanus in Oscha et in 
supra / scripto castello. Episcopus Petrus in Urunia. Episcopus Poncius 
in Barbastro. Dompnus Antefonsus, frater Regis, in Bel. Illo comte / 
dompno Sancio in Pampilona et in Erro. Senior Galindo Sangiç in Funes. 
Senior Enneco Galindeç, filius eius, in Illa Penna de Sancto Saluatore. / 
Senior Eximeno Garceç in Monteson. Senior don Kalbet in Eleson. Senior 
Fortunio Dat in Kalasanç. Senior Galindo Dat in Naia. Senior Fortunio / 
Lopeç in Luarr. Senior Guilen Sangiç in Puio. Senior Furtunio Fortiç in 
Quolga.

/ Ego Iohannes, capellanus eius de regine, sub iussione eius hanc car-
tam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

40

1105-03-23

El papa Pascual II confirma al monasterio de San Juan de la Peña la iglesia de 
San Ciprián con todas sus rentas.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 106v (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 147v. (C).

Paschasius, episcopus seruus seruorum Dei, vniuersi congregationi271 
monachorum Sancti Iohannis in Pinna, salutem et apostholicam benedic-
tionem. Of- / ficii nostri nos hortatur auctoritas pro ecclesiarum statu sol-
licitos esse et que ad earum quietem statuta sunt stabilire, quam ob rem 
concordiam / illam que inter venerabiles fratres Stephanum, oscitane se-
dis episcopum, et Sancium, monasterii uestri sedis272 abbatem, presente 
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karisimo filio nostro / Petro, Aragonensis rege, constituta est, nos dicto 
auctore firmamus et determinatam illic concessionem ratam perpetuo 
manere decreuimus. / Quam, nimirum, concessionem supradictus epis-
copus, una cum clericos suis, quorum nomina in ipsius cirografo conti-
nentur, ecclesie beati Cypriani, que regia donatio- / ne et nostra auctori-
tate, uestri iuris, est hoc tenore seu distinctione cognoscitur contulisse273 
vt videlicet274 eadem ecclesia nouiter Ismahelitarum275 ma- / nibus erepta 
parrochia,276 deinceps habeat a Porta Salsaria sicut ingrediens riuus diuidit 
usque ad Portam Foncium, et sicut claudit / ambitus murorum in ea parte, 
qua itur ad Podium Sancii, obtinere277 atque decimas omnium alodiorum 
que sunt inter istum ambitum libere278 et inge- / nue, excepto orto sedis; 
habeat etiam decimas omnium alodiorum que pertinent ad domos intra 
predictum terminum constitutas hodie libere et in- / genue ubicumque sint 
alodia illa in termino, quem rex Petrus determinauit oscitane vrbi;279 ha-
beat etiam decimas ex redditibus ho- / micidiorum siue calumpniarum, 
teloneorum, et ex omnibus omnino redditibus hominum illius280 parrochie 
libere et ingenue; habeat etiam baptis- / terium et cimiterium sue parro-
chie. Preterea licenciam obtineant281 tam monachi quam clerici in eadem282 
ecclesia de gentes recipiendi in se- / pulturam quoslibet rusticos extra ci-
uitatem defunctos hoc tenore ut medietas illorum que pro suis animabus 
dederint reddatur ecclesiis quarum / parrochiani fuerunt. Hec omnia, sicut 
in presenti pagina continentur, nostre assertionis283 robore confirmamus 
ut nemeri deinceps facultas / sit hec indeterius aliquomodo conmutare uel 
ex hiis. Quicquam prefate Sancti Cypriani284 ecclesie et uestro monasterio 
subtrahere auferre minuere, / quodqui presumpserit Sancti Spirito285 iudi-
tio286 et apostholice sedis animaduersione multtetur, ego Paschalis catho-
lice ecclesie episcopus huic concor- / die consensi.

Datum Laterano, per manum Iohanis Sancte Romane ecclesie dyacho-
nus cardinalis, X.º kalendas aprilis, indistericte287 XII.ª, anno Dominice / 
incarnationis288 M.º C.º V.º, pontificatus quoque dompni Paschalis serui 
pape V.º.
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41

1105

La reina Berta, esposa del rey Pedro I de Aragón y Pamplona, dona a Bazones 
una serie de propiedades en Sangarrén.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 7. (R.6). (A).

[Crismón]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Berta regina, 
placuit libenti animo et sponta- / nea uolumptate et propter iussionem do-
mini mei regi dompni Petri, fatio hanc cartam donatio- / nis ad te (ilegible) 
Bançones. Et dono tibi in Sangarren illas kasas qui fuerunt de meo homi-
ne / Iben (igleble) terf (ilegible)be cum eorum hereditate qua abuer quan\
do/ poplatas erant. Et similiter / concedo tibi in illo termino una iouata. Et 
concedo et confirmo tibi hoc donatiuum. superius scrip- / tum, ut habeas 
illud ingenuum, et liberum, et francum tu, et filii tui et omni generatio uel 
pos- / teritatis tua, salua mea mea fidelitate, et de omnia mea posteritate, 
per secunta cuncta.

/ Et ego Berta regina laudo, concedo, confirmo et de manu mea fatio 
hoc (signo) signum.

/ Facta carta ista era T. C.ª XL. III.ª

Regnante cognatum meum rege dompno Antefonso / in Pampilona et 
in Aragon in Superarui et um Ripacurcia. Me sub gratia dominum meum 
rege dompno Petro / cui sit requies et cum amore supra scripto cogna-
tum meum in Auguero et in Moriello in Arrigolis et in Mer- / querlo in 
Aierue et Sangarren et in Kalgen. Episcopus dompnus Petrus in Urunia. 
Episcopus dompnus Stefanus in Oska. / Episcopus dompnus Reimundo 
Wilelmo in Barbastro. Senior Petro Sangiç in Lusia et in Merquerlo et in 
Kalgen. Senior For- / tunio Lopiç in Augero et in Moriello in Rigolis et in 
Sangarren. Senior Lop Garceç in (ilegible) in Puoio et in / (ilegible)acent. 
Senior Forti Ortiç in Hosca et in Petrasellez. Senior Blasco Fortuniones in 
(ilegible). Senior Santio Ennecones / in Curue et in Grangen.

/ Ego Iohannes capellanus eiusdem regine per iussionem eius hanc 
cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.
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42

1107-5-25, Troyes (Francia)

El papa Pascual II confirma a Pedro, abad del monasterio francés de San 
Ponce de Tomeras, la iglesia de San Pedro el Viejo de Huesca.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 1r-1v. (B).

Confirmatio predicte ecclesie.289

Piscalis, episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Petro, abbati 
Tomeriensis cenobii, salutem et appostholicam benedictionem. / Officii 
nostri nos hortatur290 auctoritas pro ecclesiarum statu sollicitos esse 
et querecte statuta sunt stabilire. Petris, si, qui- / dem felices memorie 
Oscensis episcopus, antiquam beati Petri ecclesiam in ipsa ciuitate Oscha 
beato Pontio et eius uenerabili / monasterio Tomeriensi in manum Frotardi 
sancte memorie abbatis memorie dedisse congnoscitur cum toto suo iure, 
sicut umquam il- / la ecclesia melius habuit. Quam profecto donationem 
ecclesie egregie memorie Petrus, rex Sanctus regis filius, unacum / com-
mita Sancia, et cum regni principibus confirmauit, issiquidem rex prefa-
tam urbem Oscham de Moabitarum manibus / per Dei gratiam liberatam 
christiane dignitati labore bellico restituerat et episcopales catredam ab 
illa antiqua ecclesiam / moabitarum mischidam que proampliori magnitu-
dine dignior uidebatur episcopo potente transtulerat.

Si ergo supra / dicti fratris Oscensis espiscopi donum litteris presenti-
bus confirmamus et prefatam Sancti Petri ecclesiam ab omni infestantium 
nio- / lestis liberam cum omni iure suo sicut tunc habebat beato Poncio et 
eius Tomeriensi monasterio in perpetuum manere sancimus, / cimiterium 
quoque quod penes eandem ecclesiam prioribus termporibus et tempore 
donationis fuiste et adhuc esse cogniscitur, qui prope / que sola moabi-
tarum tempore christianis in illa regione remanserat, omnino liberum 
seruari decreuimus ut eorum qui illis sepe- / lliri deliberauerint deuotione 
et extremo uoluntati nullus obsistat.

Quicquid preterea iuris quidquid possessio- / nis eidem ecclesia donatio-
nis tempore possidebat quicquid postea adquisitum est uel futuris tempora-
libus per Dei gratiam iusto / adquiri contigerit integrum et quietum perpetuo 
seruari precipimus, tam[en] atequam a tuis succesoribus regularie ssersti- / 
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tuendis ad honores Dei et Tomeriensis cenobii regendum ac disponendum 
nec episcopo uel clericis liceat, qua ad ius prefato / ecclesie pertinent aut 
rogatione chrismatis aut aliquis dolosis occasionibus impediis.

Si quis autem quod absit hu- / -ic nostro decreto pertina est291 contrai-
re temptauerit, honoris et officii sui Piscalem patiatur, nisi presumptione 
suam digna // satissfacione coriexerit.

Signum Paschalis catholice ecclesie episcopus subcribo (signo).

Datum Trecis per manum Iohannis, Sancte Rome ecclesie diaconi, car-
denalis ac bibliotecharii, VIII.º kalendas iunii, indicione XV.ª, / incarnatione 
Dominice anno M.º C.º V.º., II, pontificatus autem domini Paschalis pape 
VIII.º. Secundi.

43

1107-12, Tamarite de Litera (Huesca)

Alfonso I de Aragón y Pamplona dona a Suñer Ramón en Piracés los casales 
que habían sido de Ibn Abdallah y de su esposa, que los tenía ya en el momen-
to de la donación.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 5. (A). (R. 8).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 158v. (B).

Publ. Arco (1930b: 75-76, n.º V).

Publ. Millares (1929:  II, p. 52).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 45-46, n.º 31).

Publ. Lema (1990: 25, n.º 20).

[Crismón]. In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangiç, 
Dei gratia aragonensium rex, facio hanc cartam donationis ad te Songer 
Remon. Placuit mihi, / libenti animo et spontanea uoluntate et propter se-
ruicia que mihi fecisti et codie facis, tibi in Petraseleç illos casales de Iben 
Abdelah et / et de Çitella, sua muliere, cum tota eorum hereditate que 
pertinet ad istos supra nominatos casales, et sicut tu inde eras tenente die 
quando ista carta fuit facta. Et quod abeas hoc totum superius scriptum 
ingenuum, et liberum et francum; tu et filii tui, et omnis generatio / uel 
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posteritas tua, salua mea fidelitate, et de omni me posteritate, per secula 
cuncta, amen.

/ Signum (signo) Adefonsi.

/ Facta carta ista era M.ª C.ª XL.ª U.ª in mense decembrio in castrum 
quod dicitur Tamareto.

Regnante me Dei gratia in Aragone / et in Pamplinona, in Superarui 
et Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Petrus episcopus in Irunia. 
Episcopus Raimundus in Barbastro.

/ Ego Sancius, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et 
hoc signum (signo) feci.

44

1108-7

Alfonso I de Aragón y de Pamplona dona a San Pedro el Viejo de Huesca todas 
sus casas y su patrimonio fundiario que tenía en Monzón en el momento de 
convertirse en monarca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 6. (R.7). (A).

Publ. Arco (1930b: 75, n.º IV).

Publ. Arco (1949: n.º XX, pp. 256-257).

Publ. Lema (1990: 7-8, n.º 6).

Publ. Ubieto (1988: 11-12, n.º 1).

I[n nomine sancte Trinitatis, Patris] et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego 
Adefo[nsus] Sangiz, Dei gratia aragonensium et uel pampilonensium rex, 
/ (ilegible)ctus amore domini nostri Ihesu Christi, facio hanc cartam dona-
tionis. Et dono et offero Domino et Sancto Pontio de Thomerias, / et ad do-
mino Ranimiro nostro germano, et adipso abbate Sancto Petro, et ad omni 
congregatione eiusdem loci, illas casas, / quas ego habebam in Motson 
(ilegible), qua rege fuissem cum tota illa hereditate: terras, et uineas, et or-
tos, et cum totum / quantum ego ibi habebam, sicut ego inde eram tenente 
die quando rege fui primum. Hanc uero donationem / laudo et confirmo, 
ut saluum et liberum et firmiter permaneat ad honorem et seruicium Dei 
et Sancti Poncii, / et ad istos seniores supra dictos, et omnibus ibi Deo 
seruientibus, per secula cuncta.
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/ Signum (signo) Alfonsus.

/ Facta carta ista era T.ª C.ª XL.ª [UI].ª in mense iulio.

Ego namque Adefonsus Dei gratia regente / in Aragone et Pampilona 
et in Superarui uel in Ripacurcia. Episcopus dompnus Stephanus in Osca. 
Episcopus dompnus / Petrus in Irunia. Dompnus Raimundus episcopus 
in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Altafalia. Senior / Lope Lopez 
in Unocastello. Senior Furtun Lopez in Luar et in Boleia. Don Rainimiro 
Sangiz in supradicto / Montson. Senior Eneco Sangiz in Calasanz.

/ Ego Garcia scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signo).

45

[1107/12-1108/11]

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Gaucilio y a su 
familia una tienda con la obligación de tributar anualmente en la festividad de 
Pascua la cantidad de cinco sueldos dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 123v (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus homi-
nibus, tam presentibus quam futuris, ego Beregarius prior / Sancti Petri 
de Osca antiqui, cum consilio nostrorum monachorum, dono unam ten-
dam ad Gaufzili de Marsella et ad suam mulie- / rem et ad suum filium 
Durandum, et ad omnem suam posteritatem, quod habeat facere uolun-
tatem quodcumque sibi placuerit. Tali, uero, con- / ueniencia: ut reddat 
de illa tenda in unoquoque anno V solidos ad Sanctum Petrum, scilicet ad 
Pascham maiorem. Et si eue- / nerit quod querat uendere, ille Gauscili 
illam tendam per manus laxet ad Sanctum Petrum quam alium V solidos.

Et de ista car- / ta sint testes Arnaldo, maiorale, Bernardo, medico, 
Galter, oelina, Om De Deu, Guillelmo, uinatero.

/ Facta carta sub die feria IIII.ª, luna XX(X)292VIII.ª.

Regnante rege Aldefonso in Aragone et in Pampilona et in / tota sua 
terra. Et episcopo Stephano in Osca, et Cipressio, merino.

56 57

Et fuit facta carta ista in illo anno quando fuit / captum illum castellum 
de Tamaret.

Petrus scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

Ego Berengarius de ma- / nu mea scripsi ut firmiter permaneat.

46

1108

Sancha, mujer viuda de Arnulfo de Canfranc, dona a San Pedro el Viejo de 
Huesca un campo en el término de Balcencos en dicha ciudad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91v. (B).

Hec est carta quam facio ego Sancia, vxor de Arnulfo de Campofranco, 
de uno campo de terra, que est in illo loco qui / dicitur Balcencos. De mea 
bona uoluntate pono illum campum ad Sanctum Petrum, pro anima de 
Arnulfo, meo marito, et meos / filios Sancio et Petro, ut seruiat illo campo 
ad Sanctum Petrum et ad illam antiquam ecclesiam de Oscha in secula 
seculorum, / amen.